
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

16.04.2025 № 616 

 

О внесении изменений в Устав городского округа Стрежевой 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
Российской Федерации», в целях приведения Устава городского округа Стрежевой 
в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации 

 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
 

1. Внести изменения в Устав городского округа Стрежевой, утвержденный 
решением городской Думы от 11.05.2005 № 327 (в редакции решений Думы 
городского округа Стрежевой от 07.06.2006 № 115, от 20.12.2006 № 178,  
от 16.05.2007 № 224, от 19.12.2007 № 319, от 03.12.2008 № 438, от 03.08.2009  
№ 513, от 09.06.2010 № 591, от 15.12.2010 № 27, от 01.06.2011 № 77, от 07.12.2011 
№ 137, от 06.03.2012 № 170, от 06.06.2012 № 205, от 12.09.2012 № 232,  
от 15.05.2013 № 321, от 11.06.2013 № 346, от 03.12.2013 № 416, от 05.02.2014 

№ 441, от 16.04.2014 № 477, от 21.05.2014 № 494, от 20.08.2014 № 528,  

от 15.10.2014 № 558, от 09.04.2015 № 618, от 21.08.2015 № 665, от 14.10.2015 № 4, 
от 06.04.2016 № 80, от 05.10.2016 № 144, от 05.04.2017 № 209, от 04.10.2017 № 271, 
от 04.04.2018 № 328, от 14.08.2018 № 362, от 10.10.2018 № 383, от 14.02.2019  
№ 418, от 14.08.2019 № 475, от 18.12.2019 № 528, от 12.02.2020 № 546, 
от 25.03.2020 № 560, от 21.10.2020 № 7, от 21.04.2021 № 75, от 20.10.2021 № 150,  
от 20.04.2022 № 225, от 09.11.2022 № 302, от 09.11.2022 № 303, от 19.04.2023  
№ 357, от 25.08.2023 № 378, от 13.12.2023 № 434, от 22.03.2024 № 481): 

1.1. Наименование Устава изложить в редакции: 
«Устав городского округа Стрежевой Томской области». 
1.2. Абзац 7 преамбулы Устава слова «Устав городского округа Стрежевой» 

заменить словами «Устав городского округа Стрежевой Томской области». 
1.3. В статье 1: 
1) в части 2 слова «О наделении статусом городского округа и установлении 

границ муниципального образования «Город Стрежевой» Томской области» 
заменить словами «О наделении статусом городского округа и установлении 
границ муниципального образования городской округ Стрежевой Томской 
области»; 

2) часть 3 статьи 1 изложить в редакции:  
«3. Наименование муниципального образования - городской округ 

Стрежевой Томской области. 
Сокращенная форма наименования муниципального образования – 

городской округ Стрежевой. 



Сокращенная форма наименования муниципального образования 
используется наравне с наименованием муниципального образования, 
определенным абзацем первым настоящей части, в официальных символах 
муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, 
выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других 
случаях, где используется наименование муниципального образования. 

В тексте настоящего Устава понятия «городской округ», «город Стрежевой», 
«муниципальное образование», «городской округ Стрежевой» используются как 
равнозначные.». 

1.4. В части 1 статьи 10: 
1) пункт 11 изложить в редакции:  
«11) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с 
законодательством в области охраны окружающей среды общественных 
обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 
городского округа;»; 

2) пункт 13 изложить в редакции: 
 «13) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 
по основным общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 
обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), 
организация предоставления дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного 
образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами 
государственной власти Томской области), организация предоставления 
дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным 
программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных 
организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также 
осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению 
организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья;». 

3) пункт 35 изложить в редакции:  
«35) осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;». 
4) дополнить пунктом 53 следующего содержания: 
«53) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ  
«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 

1.5. Статью 11: 
1) дополнить частью 3.2 следующего содержания: 
«3.2. Общий объем субвенций, предоставляемых местному бюджету из 

бюджета Томской области, должен определяться с учетом затрат на организацию 
осуществления переданных государственных полномочий.». 

2) дополнить частью 7 следующего содержания: 
«7. Органы местного самоуправления несут ответственность за 

осуществление переданных государственных полномочий в пределах субвенций, 
предоставляемых местному бюджету в целях финансового обеспечения 
осуществления соответствующих полномочий.». 

 



1.6. Статью 12 изложить в редакции: 
«Статья 12. Международные и внешнеэкономические связи городского 

округа 
Городской округ вправе осуществлять международные и 

внешнеэкономические связи в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации. 

Международные и внешнеэкономические связи осуществляются в целях 
решения вопросов местного значения по согласованию с органами 
государственной власти Томской области в порядке, установленном законом 
Томской области. 

К полномочиям органов местного самоуправления городского округа в 
сфере международных и внешнеэкономических связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 
международных и внешнеэкономических связей с представителями 
государственно-территориальных, административно-территориальных и 
муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа 

с органами местного самоуправления иностранных государств; 
3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных 
специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ 
межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей 
органов местного самоуправления городского округа в соответствии с 
международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами 
Томской области.». 

1.7. Пункт 4 части 1 статьи 25 изложить в редакции: 
«4) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с 
законодательством в области охраны окружающей среды общественных 
обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 
городского округа;». 

1.8. пункт 49 части 1 статьи 32 изложить в редакции: 
«49) установление правил использования водных объектов общего 

пользования, расположенных на территории городского округа, для личных и 
бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным 
объектам общего пользования и их береговым полосам, и информирование 
населения об ограничениях водопользования на водных объектах общего 
пользования, расположенных на территории городского округа, а также 
установление правил использования водных объектов для рекреационных целей;». 

1.9. Часть 2 статьи 37 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 
1.10. пункт 20 части 1 статьи 41 изложить в редакции: 
«20) утверждает схему теплоснабжения городского округа, в том числе 

присваивает статус единой теплоснабжающей организации;». 
1.11. В части 1 статьи 42: 
1) пункт 3 изложить в редакции: 



«3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;». 

2) пункт 4 изложить в редакции: 
«4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».». 

1.12. Часть 2 статьи 42.1: 
1) дополнить пунктом 5.1. следующего содержания: 
«5.1) приобретение им статуса иностранного агента;». 

2) дополнить пунктом 7 следующего содержания: 
«7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.». 
1.13. Пункт 4 части 2 статьи 47 исключить. 
1.14. Пункт 40 части 2 статьи 47 изложить в редакции: 
«40) осуществляет муниципальный жилищный контроль;». 
1.15. часть 2 статьи 47 дополнить пунктом 40.2 следующего содержания: 
«40.2.) информирует собственников помещений в многоквартирных домах о 

способах формирования фонда капитального ремонта, о порядке выбора способа 
формирования фонда капитального ремонта;». 

1.16. часть 2 статьи 47 дополнить пунктом 40.3 следующего содержания: 
«40.3) утверждает порядок и перечень случаев оказания на возвратной и 

(или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной 
помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах;». 

1.17. Дополнить часть 2 статьи 48 пунктом 2.2) следующего содержания: 
«2.2) организует предоставление дополнительного образования взрослых по 

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в 
муниципальных образовательных организациях;». 

1.18. Пункт 23.1 части 2 статьи 48 изложить в редакции: 
«23.1) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и 

молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и 
реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 
разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным направлениям 
реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг 
реализации молодежной политики в городском округе;». 

1.19. Пункт 29 части 2 статьи 48 изложить в редакции: 
«29) осуществляет муниципальный контроль в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;». 
1.20. Пункт 17 части 2 статьи 49 изложить в редакции: 

«17) организует мероприятия по охране окружающей среды в границах 
городского округа, в том числе организует и проводит в соответствии с 
законодательством в области охраны окружающей среды общественные 
обсуждения планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 
городского округа;». 

1.21. Часть 2 статьи 49 дополнить пунктом 31) следующего содержания:  
«31) осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ  
«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 

1.22. Пункт 12 части 1 статьи 50 изложить в редакции: 



«12) учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое 
издание для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 
сведения жителей городского округа официальной информации;». 

1.23. В статье 52.1 слова «законодательных (представительных) органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами 
«законодательных органов субъектов Российской Федерации». 

1.24. Часть 9 статьи 55 изложить в редакции: 
«9. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления, 
считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 
издании - газете «Северная звезда» или первое размещение его полного текста в 
сетевом издании. 

В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, 
в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
осуществляется в сетевом издании, в соответствии с Федеральным законом от  
09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления» Администрацией 
городского округа Стрежевой обеспечивается создание одного или нескольких 
пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц без 
использования ими дополнительных технических средств. 

Наименование периодического печатного издания и (или) наименование 
сетевого издания: 

- периодическое печатное издание - газета «Северная звезда»; 

- сетевое издание «официальный сайт органов местного самоуправления 
городского округа Стрежевой» (admstrj.ru), зарегистрированное Федеральной 
службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций (Эл № ФС77-75809 от 23.05.2019).  

Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых 
актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного 
самоуправления, являются: 

1) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 
неограниченного круга лиц (здание Администрации городского округа Стрежевой, 
здание городской библиотеки); 

2) размещение муниципального правового акта на портале Министерства 
юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» (PRAVO-MINJUST.RU), зарегистрированном Федеральной службой 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
(Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). 

Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием 
доменных имен соответствующих сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве 
средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за 
исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в 
том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, 
доводится до всеобщего сведения путем опубликования постановления Мэра 
городского округа Стрежевой.».  

1.25. В статье 66: 
1) часть 4 исключить. 
2) часть 5 изложить в редакции: 
«5. В случаях возникновения у городского округа права собственности на 

имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422007
http://admstrj.ru/%20зарегистрированное


имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения 
имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества 
устанавливаются федеральным законом.». 

1.26. Статью 67 дополнить частью 2.1. следующего содержания: 
«2.1. Органы местного самоуправления городского округа осуществляют 

передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого 
хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей 
территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, 
действующих в границах Томской области, в случаях, порядке и на условиях, 
которые установлены законодательством Российской Федерации об 
электроэнергетике.». 

1.27. Статью 75 изложить в редакции: 
«Статья 75. Формы межмуниципального сотрудничества 

Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах: 
1) членство городского округа в объединениях муниципальных образований; 
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, 

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания; 
3) учреждение городским округом некоммерческих организаций; 
4) заключение договоров и соглашений. 
Объединения муниципальных образований, межмуниципальные 

хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные 
муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов 
местного самоуправления.». 

1.28. Статью 76 изложить в редакции: 
«Статья 76. Межмуниципальные хозяйственные общества 

1. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях 
объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных 
образований для совместного решения вопросов местного значения. 

2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме 
непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью 
по решению Думы городского округа совместно с представительными органами 
иных муниципальных образований. 

3. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою 
деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
иными федеральными законами. 

4. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ 
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей». 

5. Органы местного самоуправления могут выступать соучредителями 
межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого 
издания.». 

1.29. В статье 79: 
1) в части 4.1 слова «законодательный (представительный) орган 

государственной власти Томской области» заменить словами «Законодательную 
Думу Томской области»; 

2) в части 4.2 слова «законодательный (представительный) орган 
государственной власти Томской области» заменить словами «Законодательную 
Думу Томской области». 

 

 



2. Мэру городского округа Стрежевой направить настоящее решение Думы 
городского округа Стрежевой в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Томской области для регистрации в установленном законом 
порядке. 

3. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке в 
официальном печатном издании газете «Северная звезда» и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления городского округа 
Стрежевой: http://admstrj.ru. 

 

 

Председатель Думы городского округа 

 

____________________ Н.А. Гришко 

Мэр городского округа Стрежевой 

 

 _______________ В.В. Дениченко 

 

 

http://admstrj.ru/

